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전북체육중학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2020-02-17 예산액 790,723,000

2019학년도 전북체육중학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 "세입.세출 각각 707,731,000원"을 "세입·세출 각각790,723,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

발행일 :2020-02-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 전북체육중학교 (단위 : 천원)

추경3회 790,723 707,731 82,992 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -660 1,245 0.1

학생복지/교육격차 해소 111 75,370 9.5

기본적 교육활동 -1,804 38,176 4.8

선택적 교육활동 83,507 576,370 72.8

교육활동 지원 5,060 26,456 3.3

학교 일반운영 -3,222 72,606 9.1

학교 재무활동 0 500 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 83,640 742,260 93.8

이전수입 기타이전수입 0 260 0.0

자체수입 학부모부담수입 -304 15,896 2.0

자체수입 행정활동수입 -344 756 0.0

기타수입 전년도이월금 0 31,551 3.9
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 742,520 658,880 83,640

1.교육비특별회계이전수입 742,260 658,620 83,640

1.교육비특별회계전입금수입 742,260 658,620 83,640

1.학교회계전입금 742,260 658,620 83,640

1.학교운영비전입금 148,199 148,307 -108
학교기본운영비 : (125,630,000원 × 1교) - 

148,307,000원 =
-22,677,000

학교기본운영비 : 22,569,000원 × 1교 = 22,569,000

2.목적사업비전입금 594,061 510,313 83,748
순회교사 운영 : (4,740,000원 × 1교) - 

5,300,000원 =
-560,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 대비 동계 특

별훈련비 : 84,000,000원 × 1교 =
84,000,000

제49회 전국소년체육대회 대비 동계 특별훈련비

 : (40,000,000원 × 1교) - 84,000,000원 =
-44,000,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 1차 대표선수

 훈련비 : 7,000,000원 × 1교 =
7,000,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 1차 대표선수 훈련비 : 

(17,000,000원 × 1교) - 7,000,000원 =
10,000,000

(성립전)제49회 전국소년체육대회 1차 대표선수

 훈련비 : 1,500,000원 × 1교 =
1,500,000

(성립전)2019년 학교운동부지도자 인건비 추가

분 : 25,487,000원 × 1교 =
25,487,000

(성립전)신종코로나바이러스 감염병 대비비 : 

321,000원 × 1교 =
321,000

2.기타이전수입 260 260 0

1.학교회계간이전수입 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

1.다른학교회계전입금 0 0 0

2.기타공공이전수입 260 260 0

1.기타공공지원금 260 260 0

1.기타지원금 260 260 0

2.자체수입 16,652 17,300 -648

1.학부모부담수입 15,896 16,200 -304

1.수익자부담수입 15,896 16,200 -304

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

1.방과후학교활동비 9,000 9,000 0

2.교복구입비 6,896 7,200 -304

1.교복구입비 6,896 7,200 -304신입생 교복구입비 : -304,000원×1회= -304,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 756 1,100 -344

1.기타행정활동수입 756 1,100 -344

1.이자수입 656 1,000 -344

1.이자수입 656 1,000 -344예금이자수입 : -344,000원×1회= -344,000

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 31,551 31,551 0

1.전년도이월금 31,551 31,551 0

1.순세계잉여금 31,551 31,551 0

1.순세계잉여금 31,551 31,551 0

1.순세계잉여금 31,551 31,551 0

세입합계 790,723707,731 82,992
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 1,245 1,905 -660

1.기타 교직원보수 1,185 1,185 0

1.교직원대체인건비 1,185 1,185 0

1.교원대체인건비 1,185 1,185 0

1.기간제교원인건비 1,185 1,185 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 60 720 -660

1.교직원연수 60 720 -660

1.직무연수 60 720 -660

1.일반수용비 60 720 -660교육경비  -660,000원×1회= -660,000

2.학생복지/교육격차 해소 75,370 75,259 111

1.기숙사 관리 33,477 33,477 0

1.기숙사운영 33,477 33,477 0

1.기숙사운영비 33,477 33,477 0

1.무기계약직원인건비 29,000 29,000 0  

2.일반수용비 4,477 4,477 0  

2.보건 관리 9,814 8,999 815

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,430 4,859 571

1.보건실운영 2,821 2,100 721

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.운영수당 0 300 -300강사료(성희롱,성매매)  -300,000원×1회= -300,000

3.교육운영비 1,321 300 1,021보건교육물품  -100,000원×1회= -100,000

감염병예방물품  200,000원×4종= 800,000

(성립전)감염병예방물품  107,000원×3종= 321,000

2.학생건강검사 969 969 0

1.학생복지비 969 969 0  

3.응급처치교육비 540 690 -150

1.교육운영비 540 690 -150심폐소생술교육경비  -150,000원×1회= -150,000

4.[국고]흡연예방 및 금연실천학교 운영비1,000 1,000 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 900 900 0  

5.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 4,384 4,140 244

1.먹는물관리 2,884 2,640 244

1.일반수용비 2,884 2,640 244정수기유지보수  244,000원×1월= 244,000

2.방역관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.공기질관리 900 900 0

1.일반수용비 630 630 0  

2.전기요금 270 270 0  

3.교육격차 해소 16,200 16,200 0

1.방과후학교활동비지원 9,000 9,000 0

1.방과후학교활동비 지원 9,000 9,000 0

1.학생지원금 9,000 9,000 0  

2.교복구입비지원 7,200 7,200 0

1.교복구입비 지원 7,200 7,200 0

1.학생지원금 7,200 7,200 0  

4.학생복지 15,879 16,583 -704

1.학생장학금운영 1,200 1,200 0

1.체육영재지원비 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지운영 14,679 15,383 -704

1.교과용도서지원 7,783 8,183 -400

1.교육운영비 7,783 8,183 -400교과서구입(2학년)  -400,000원×1회= -400,000

2.교복구입비 6,896 7,200 -304

1.학생복지비 6,896 7,200 -304신입생 교복 구입비  -304,000원×1회= -304,000
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.기본적 교육활동 38,176 39,980 -1,804

1.교과 활동 18,040 20,006 -1,966

1.교과활동지원 8,900 10,586 -1,686

1.교과용교과서(지도서)구입 0 286 -286

1.교육운영비 0 286 -286
교과용교과서(지도서)구입  -286,000원×1

회=
-286,000

2.기초학력지도 1,160 2,000 -840

1.운영수당 720 1,560 -840강사료  -840,000원×1회= -840,000

2.교육운영비 440 440 0  

3.맞춤형 학습지원학교 운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 2,310 2,310 0  

2.교육운영비 690 690 0  

4.순회교사 운영 4,740 5,300 -560

1.여비 3,540 4,100 -560순회교사 여비  -560,000원×1회= -560,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.국어교과활동 1,400 1,400 0

1.교과운영 1,400 1,400 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물 900 900 0  

3.수학교과활동 540 820 -280

1.교과운영 540 820 -280

1.교육운영비 540 820 -280교육용품  -280,000원×1회= -280,000

4.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

3.실험실습기자재구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

5.체육교과활동 3,000 3,000 0

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.체육대회운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

6.예술교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

7.외국어교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0  

2.창의적 체험활동 9,136 8,974 162

1.자율활동 7,616 7,454 162

1.학생회 리더십 연수 304 304 0

1.교육운영비 304 304 0  

2.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

3.학생회활동지원 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.로컬에듀(창의적 교육특구) 운영 4,162 4,000 162

1.교육운영비 4,162 4,000 162문화체험 운영비  162,000원×1회= 162,000

5.평화통일교육교사지원단 운영비 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.동아리활동 1,520 1,520 0

1.스포츠클럽 활동비 1,520 1,520 0
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 1,520 1,520 0  

3.자유학기 활동 11,000 11,000 0

1.자유학기제활동 11,000 11,000 0

1.진로및주제탐색활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.자유학기제 운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 4,416 4,416 0  

2.교육운영비 3,584 3,584 0  

4.선택적 교육활동 576,370 492,863 83,507

1.방과후학교 운영 11,460 11,940 -480

1.방과후학교운영 11,460 11,940 -480

1.특기적성교육 2,460 2,940 -480

1.운영수당 2,460 2,940 -480강사료  -480,000원×1회= -480,000

2.방과후학교 운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 9,000 9,000 0  

2.독서활동 2,433 2,433 0

1.독서활동운영 2,433 2,433 0

1.도서관운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입 2,033 2,033 0

1.교육운영비 133 133 0  

2.도서구입비 1,900 1,900 0  

3.교기육성 559,377 475,390 83,987

1.교기운영 559,377 475,390 83,987

1.운동부운영 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0  

2.운동부지도자 휴일근로수당 0 0 0

1.기간제직원인건비 0 0 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

3.육성종목(육상중장거리)지원 8,881 8,381 500

1.교육운영비 8,881 8,381 500(성립전)훈련비및출전비  500,000원×1교= 500,000

4.육성종목(육상도약)지원 8,952 7,952 1,000

1.교육운영비 8,952 7,952 1,000
(성립전)훈련비및출전비  1,000,000원×1

교=
1,000,000

5.육성종목(수영)지원 14,240 12,740 1,500

1.교육운영비 14,240 12,740 1,500
(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원×1

교=
1,500,000

6.육성종목(체조)지원 26,824 23,324 3,500

1.교육운영비 26,824 23,324 3,500
(성립전)훈련비및출전비  3,500,000원×1

교=
3,500,000

7.육성종목(역도)지원 32,924 31,424 1,500

1.교육운영비 32,924 31,424 1,500
(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원×1

교=
1,500,000

8.육성종목(사이클)지원 3,808 3,808 0

1.교육운영비 3,808 3,808 0  

9.육성종목(유도)지원 20,008 19,508 500

1.교육운영비 20,008 19,508 500(성립전)훈련비및출전비  500,000원×1교= 500,000

10.육성종목(레슬링) 17,032 15,532 1,500

1.교육운영비 17,032 15,532 1,500
(성립전)훈련비및출전비  1,500,000원×1

교=
1,500,000

훈련비및출전비  -44,000,000원×1회= -44,000,000

(성립전)훈련비및출전비  44,000,000원×1

교=
44,000,000

11.육성종목(근대3종)지원 44,072 41,072 3,000

1.교육운영비 44,072 41,072 3,000훈련비및출전비  -3,473,000원×1회= -3,473,000

(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

훈련용품  3,473,000원×1회= 3,473,000

12.육성종목(테니스)지원 5,407 3,407 2,000

1.교육운영비 5,407 3,407 2,000
(성립전)훈련비및출전비  2,000,000원×1

교=
2,000,000

훈련비및출전비  1,051,000원×1회= 1,051,000

훈련용품  -1,051,000원×1회= -1,051,000

13.육성종목(펜싱)지원 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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14.육성종목(투척)지원 12,186 11,686 500

1.교육운영비 12,186 11,686 500(성립전)훈련비및출전비  500,000원×1교= 500,000

15.육성종목(단거리)지원 42,750 2,750 40,000

1.교육운영비 42,750 2,750 40,000
(성립전)훈련비및출전비  40,000,000원×1

교=
40,000,000

16.육성종목(양궁)지원 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

17.육성종목(태권도)지원 43,618 40,618 3,000

1.교육운영비 43,618 40,618 3,000
(성립전)훈련비및출전비  3,000,000원×1

교=
3,000,000

18.학교운동부지도자인건비 221,796 196,309 25,487

1.기간제직원인건비 199,763 174,276 25,487(성립전)기본급  530,850원×7명= 3,716,000

(성립전)교통보조비  40,000원×1명= 40,000

(성립전)급식비  87,000원×1명= 87,000

(성립전)연차수당  921,370원×8명= 7,371,000

(성립전)퇴직금  2,378,830원×6명= 14,273,000

2.기간제직원법정부담

금
22,033 22,033 0  

19.육성종목(카누)지원 4,608 4,608 0

1.교육운영비 4,608 4,608 0  

20.육성종목(조정)지원 4,808 4,808 0

1.교육운영비 4,808 4,808 0  

21.전국소년체육대회 유공자 및 유공학교 포상29,100 29,100 0

1.교직원복지비 25,100 25,100 0  

2.학생복지비 4,000 4,000 0  

22.대회참가비 63 63 0

1.교육운영비 63 63 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,100 3,100 0

1.기타선택적교육운영 3,100 3,100 0

1.문학기행(학교자율선택과제) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  
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2.교육실습생운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.교육활동 지원 26,456 21,396 5,060

1.교무업무 운영 1,900 2,200 -300

1.교무학사운영 1,900 2,200 -300

1.교무학사운영 400 700 -300

1.교육운영비 400 700 -300교무수첩 등 구입  -300,000원×1회= -300,000

2.입학식및졸업식 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.환경정리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.청소용품 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.생활지도운영 1,356 1,996 -640

1.학교폭력예방 1,160 1,800 -640

1.학교폭력대책자치위원회 운영 1,160 1,800 -640

1.운영수당 960 1,600 -640위원수당  -640,000원×1회= -640,000

2.교육운영비 200 200 0  

2.학생안전교육 196 196 0

1.119 안전교육 196 196 0

1.교육운영비 196 196 0  

3.학습지원실 운영 12,200 12,200 0

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실 운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.정보화실운영 12,100 12,100 0

1.학교정보화지원 10,600 10,600 0

1.교육운영비 2,670 3,200 -530기자재수리비  -1,068,000원×1회= -1,068,000
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전산소모품  53,800원×10종= 538,000

2.비품구입비 7,930 7,400 530노트북및컴퓨터구입  530,000원×1대= 530,000

2.sw교육 교구구입 지원 사업비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

4.교육여건 개선 11,000 5,000 6,000

1.교육환경개선 11,000 5,000 6,000

1.기숙사 비품구입 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.교실 비품구입 6,000 0 6,000

1.비품구입비 6,000 0 6,000교실 텔레비젼 구입  2,000,000원×3대= 6,000,000

6.학교 일반운영 72,606 75,828 -3,222

1.학교기관 운영 12,240 10,840 1,400

1.부서기본운영 12,240 10,840 1,400

1.교장실운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

2.교무실운영 12,040 10,640 1,400

1.일반수용비 2,300 2,300 0  

2.여비 5,700 4,300 1,400관외출장여비  40,000원×7명×5회= 1,400,000

3.일반업무추진비 440 440 0  

4.비품구입비 3,600 3,600 0  

2.시설 장비 유지 59,846 64,468 -4,622

1.학교시설장비유지 59,846 64,468 -4,622

1.공공요금및제세공과금 29,765 36,400 -6,635

1.전기요금 20,000 24,600 -4,600전기요금  -4,600,000원×1회= -4,600,000

2.상하수도료 6,000 8,500 -2,500상하수도요금  -2,500,000원×1회= -2,500,000

3.기타공공요금 3,765 3,300 465인터넷통신비  232,500원×2월= 465,000

2.시설일반관리 18,648 15,648 3,000

1.일반수용비 18,648 15,648 3,000소규모수선비  3,000,000원×1식= 3,000,000
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3.시설관리용역 11,433 12,420 -987

1.무기계약직원인건비 10,000 10,000 0  

2.일반수용비 1,433 2,420 -987소방점검수수료  30,000원×1회= 30,000

냉난방기 청소용역  -492,000원×1회= -492,000

물탱크 청소용역  -525,000원×1회= -525,000

3.학교운영 협력 520 520 0

1.학부모협력 520 520 0

1.학부모역량강화 교육 520 520 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.운영수당 200 200 0  

7.학교 재무활동 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0

1.예비비 500 500 0  

세출합계 790,723707,731 82,992
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